
 

 

DECRETO Nº 039 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

Abre ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de 
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias 
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.  
 
DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela 

Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

2.414.000,00 (dois milhões, quatrocentos e quatorze mil reais), destinado ao reforço das 

dotações especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 1.030.000,00 (Um milhão e trinta mil reais) destinados a despesas com pessoal 

e encargos; 

II – R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) destinados a despesas com o Legislativo; 

III – R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais) destinados a despesas com Assistência 

Social; 

IV – R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) destinados a despesas com 

educação; 

V – R$ 539.000,00 (Quinhentos e trinta e nove mil reais) para as demais despesas 

detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar 

autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados 

detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2025.   

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
PREFEITO 

 
 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 039/2025 de 01/10/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 93 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 150.000,001789326

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 100 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001786724

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 150.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 949 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001785939

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 952 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001788684

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 60.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 60.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Ação: 1.9 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE: AQUIS. MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 573 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001788680

150.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO

Despesa 575 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 100.000,001787709

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 584 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001788702

50.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 1.10 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 589 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 150.000,001787710

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 591 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 113 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 200.000,001787711

0,00Total da despesa: 200.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 7

Despesa 592 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 200.000,001787712

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 596 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 200.000,001787713

0,00Total da despesa: 200.000,00
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 634 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001786771
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001787045

200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.19 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
Despesa 1399 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001787074

200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2709 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.892 - Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE
Despesa 1230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001786037

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 750.000,00 850.000,00

Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.29 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS POLIESPORTIVAS E BIBLIOTECAS, NAS UNIDADES EDUCA
Despesa 742 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 154 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 100.000,001787717

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.74 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7

Despesa 749 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 153 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica)  - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 300.000,001787721

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 752 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001787390

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 753 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,001787082

250.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 754 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 153 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica)  - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 100.000,001788499

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1202 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.71 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Despesa 734 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 100.000,001787716

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 350.000,00 600.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.100.000,00 1.450.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 7

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.50 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS
Despesa 828 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 224.000,001788737

0,00Total da despesa: 224.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO URBANO

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Despesa 853 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 189.000,001786516

189.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 189.000,00 224.000,00

Total do órgão orçamentário: 189.000,00 224.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.854 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001788490

100.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 100.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 516 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001785971

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 518 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001785967

40.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001786033

200.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 404 - CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM ENTES FEDERADOS

Ação: 2.849 - COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA A ENTES FEDERADOS PARA REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS EM CONJUNTO COM OU
Despesa 533 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 55.000,001789327

0,00Total da despesa: 55.000,00
Total da unidade orçamentária: 440.000,00 55.000,00

Total do órgão orçamentário: 440.000,00 55.000,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1504 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.856 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 991 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001787491

30.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 7

Total da unidade orçamentária: 30.000,00 0,00
Total do órgão orçamentário: 30.000,00 0,00

Órgão orçamentário: 13000 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
Unidade orçamentária: 13001 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 416 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
Despesa 1016 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001785991

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 50.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.157 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO
Despesa 110 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00471308

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2702 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 1.293 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CREAS.
Despesa 258 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.665.0000 Transferência de Convênio Vinculados à Assistência Social - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 20.000,00471713

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.860 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PAIF NO ÂMBITO DO CREAS.

Despesa 280 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00470085

10.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.871 - Implantação e manutenção de cozinha comunitária  no Município
Despesa 1185 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00470306

40.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 242 - Assistência à Pessoa com Deficiência
Programa: 801 - GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.314 - Construção, reforma e/ou ampliação do Centro de Inclusão Social – CIS
Despesa 1214 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 55.000,00471101

0,00Total da despesa: 55.000,00
Total da unidade orçamentária: 55.000,00 75.000,00

Total do órgão orçamentário: 55.000,00 75.000,00
Unidade gestora: 9 - Câmara Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CORPO LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 2707 - PROCESSO LEGISLATIVO

Ação: 1.310 - AMPLIAÇÃO, REFORMAS E ADEQUAÇÕES DA SEDE DO LEGISLATIVO
Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 40.000,0054748

0,00Total da despesa: 40.000,00
Ação: 1.312 - SUPRIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇãO FUNCIONAL DO LEGISLATIVO

Despesa 3 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 7

01/10/2025 Redução da Despesa 50.000,0054749
0,00Total da despesa: 50.000,00

Ação: 2.873 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO E COORDENADORIA DA CÂMARA MUNICIPAL
Despesa 4 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 15.000,0054776

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 5 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 40.000,0054775

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 8 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 50.000,0054750

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 9 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,0054777

40.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.874 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS VEREADORES DO LEGISLATIVO

Despesa 12 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 20.000,0054751

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.875 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS SERVIDORES COMISSIONADOS DO LEGISLATIVO

Despesa 16 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 340.000,0054778

340.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.876 - PAGAMENTO DA VERBA DE NATUREZA IDENIZATORIA AO PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

Despesa 20 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 45.000,0054752

0,00Total da despesa: 45.000,00
Ação: 2.878 - AÇÕES E CAPACITAÇÃO, CONFERÊNCIAS PARA SERVIDORES E VEREADORES NA MODALIDADE PRESENCIAL E A DISTÂNC

Despesa 22 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054753

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 23 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054754

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.879 - SERVIÇOS DE CERIMONIAL, TITULOS DE CIDADANIA E SESSÕES SOLENES

Despesa 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054755

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 26 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054756

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 27 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054757

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.880 - RECUPERAÇÃO, MELHORAMENTO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DA SEDE DO LEGISLATIVO

Despesa 34 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054758

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.881 - PROGRMA DE ESTÁGIO EDUCATIVO SUPERVISIONADO



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 6 / 7

Despesa 38 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 15.000,0054759

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.885 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE HIPERMIDIA INTERLIGADO NA INTERNET, REDES SOCIAIS E LIBRAS PARA TRANSMISSÃ

Despesa 48 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054760

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 49 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 15.000,0054761

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 50 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 15.000,0054762

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 51 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054763

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.886 - IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA DO LEGISLATIVO

Despesa 29 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054764

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 30 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054766

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 31 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054767

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 32 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 10.000,0054768

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 33 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054769

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 53 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054765

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 2707 - PROCESSO LEGISLATIVO

Ação: 2.884 - MANUTENÇÃO DO SCI DO PODER LEGISLATIVO
Despesa 42 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 15.000,0054770

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 44 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054771

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 45 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054773

0,00Total da despesa: 5.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1843-8379-311

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 7 / 7

Despesa 46 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054772

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 52 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2025 Redução da Despesa 5.000,0054774

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 380.000,00 460.000,00

Total do órgão orçamentário: 380.000,00 460.000,00
Total do fundamento: 2.414.000,00 2.414.000,00

Total geral 2.414.000,00 2.414.000,00


	DECRETO 039-2025 DE 01-10-2025
	SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
	PREFEITO

	ANEXO AO DECRETO 039-2025

		2025-12-01T09:17:27-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




